Дело № 5-490/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2022 года                                                     пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 7.17 КоАП РФ в отношении Якупова …………, ………. года рождения, уроженца гор.Казань, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………., паспорт серии ………, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по ст. 7.17 КоАП РФ в отношении Якупова ……..
Якупов ………., будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился. В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, доказанной.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В ходе рассмотрения дела судом установлено, что 27 февраля 2022 в 06 часов 00 минут, Якупов ……..., находясь по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, ……….., рядом с магазином «Руслан» повредил автомашину Опель Астра с государственным регистрационным знаком ……….. регион, принадлежащей Галиеву ………..., а именно проткнул три колеса автомобиля, причинив тем самым ему материальный ущерб на сумму 3160 рублей 00 копеек.
Виновность Якупова ……….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 05.03.2022 № 2200606; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.03.2022; заявлением Галиева ………. о привлечении к ответственности; письменными объяснениями Галиева ………., Якупова ……... протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2022 с приложенной фототаблицей и другими письменными материалами дела.
Своими действиями Якупов ………... совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ – уничтожение или повреждение чужого имущества, что влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
В силу положений ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 19.13, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Якупова ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, подлежащих уплате по реквизитам: Получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, Отделение  НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань,  БИК 019205400, КБК 73111601073010017140, ОКТМО 92701000001,  УИН 0318690900000000027678843.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья 	Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья